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Szabadelvű munka. íj

„Én S zé li Kóímán.' hive nagyok, 
a mint hogy minden szabadon gondol
kodó ember csak az lékei, a ki lelki- 
ismeretével leszámolt." íme tehát Zichy 
Jenő gróf is, mjnt a ki Sz|ll híve, azok 
egyike, a kik a masinából alkotott hölgybe 
szeretnek, melyet a szabadclvüség elnyűtt 
gúnyájába Ráday pártelnök felöltöztetett, 
de a mélyet, nemsokára maguk törnek 
össze. A régi, monoton verkli tehát ismét 
fel van huzva, csak a betét más. Tiáday 
ép úgy hive volt Wekerl^nek, mint Bári- 
ífynak s miután az idők vásfoga ezeket 
már megemésztette, rendithetlen hive 
Szélinek is s ha véletlenül e nevek he
lyébe Pityi Palkó monogrammja kerülne, 
akkor sem tagadná meg az érdekközös
séget, mert 'hisz . 'kell,'' hogy" a tősgyö
keres liberális »Ielkiismeretével leszámolta 
légyen.

Örömmel láttuk a vasárnapi pártgyü- 
lésen, hogy városunkban még eddig 
kevesen »számo!tak le lelkiismeretükkel.« 
Járta már Tisza, Szapáry, Wekerle, Bánffy 
korszaka, most a Széll-kösztüm járja, 
bizonyságául annak, hogy a jog, törvény 
és igazság hangoztatása mellett még min
dig akadnak olyanok, kik a politikáról 
ábrándozva beleélik magukat egy mese
világba, tündéri képeket látnak s a szférák 
zenéjét hallják akkor, midőn körülöttük 
recsegve bomladözik az állam épülete, vad 
orgiákat ül a korrupczió S Szilaj hangon 
üvöltenek uj társadalmi rénd után az 
elégedetlenek milliói. íme, a XX. század 
elején is akad ember, ki látszólag meg
győződéstől áthatott hangon hirdeti a 
liberálizmus elkoptatott frázisait a magyar 
népnek; a ki nem tudja, hogy Magyar- 
országon a szabadelvüség átváltozott a 
legnagyobb zsarnoksággá és önkény- 
uralommá s nem látja, hogy a szabad
elvüség a kormányhatalom kezében nem 
czél, hanem eszköz az uralom fentartására.

A ki figyelemmel kisérte a vasárnapi 
liberális pártgyülést, az láthatta, hogy 
városunk polgársága ma már ismeri a 
33 éves szabadelvű uralom káro1- hatásait. 
A ki ismeri a választó közönséget, láthatta, 
hogy az ott jelenvolt 300—400 ember 
közül kenyértörés esetén Zichy  Jenőnek 
alig akad 150 támogatója, azok is hosszú 
orral, lelkesedés nélkül hallgatták végig 
azokat a sablonos beszédeket, melyek az 
uj képvisel öjeiölt felkérése során el
hangzottak. Ráday Lajos pártelnök 20 
évvel ezelőtt látta városunk »fényes 
napjainak dicsőséges alkonyál« s azóta 
sötétség borult e városra. E húsz esztendő 
alatt két liberális képviselő boldogitta

városunkat s csodálaSSsf^^iSf^ Ráday 
mégis sötétségbe^ tapogatódzik. Hogy 
ellenzéki képvisdfe a jog, törvény és 
igazság protekciós világában nem tud 
kolosszális e red jpéí^^et elérni, az talgn^ 
megengedheti^5 de hágy két liberális,' 
képvisejö sem tehetett (semmit, ez fentién 
igazolja, hogy oly J á r t  mellet^mely 
hatalma teljében is tehetetlen, polgár
ság állást nem foglalhat; e z j  kívánja a 
józan ész Jártelnök/beszédénél;

| helyes konzekvencziája is. ". ‘
| Ha sorra megyünk a tapasztaltakon,
I mindenesetre szembetűnő volt, hogy a 
! jelenlevő közönség épen nem kívánta 
i hallani, a Yörösmarty-kör tekintélyes 

felvonulása után sem, a pártelnök szavait 
s a néma csendben Ttaday »PIalljuk«-jára 
ö maga emelkedett szóra s kijelölte azt 
a bizottságot, mely az e czélra már pre
parált grófot a terembe szólítsa. Minden
esetre megható jelenet volt, midőn JiJaghg 
Uezsö iskolaszéki elnök, tanár és áldozó 
pap  vezetése mellet a hetes bizottság 
felkéri a meghatott grófot, hogy a pol
gárok közé fáradjon. Szegény iparosok, 
nektek már e bizottságban sem jutott 
hely. Miután a Gróf úr szives volt a 
teremben néhány földmives kezét is 
megszorítani, dr. Ráday Lajos pártelnök 
kiemelte a 20 éves sötétségből a 
félelmetes zászlót s meghajtotta az új 
jelölt előtt. Tóth Aladár a sötétség han
goztatását nem szívesen hallgatta, e 
jelenetnek tanúja nem akart lenni s né
hány perezre elborult és elfordult. Bőven 
kárpótlást talált azonban a pártelnök 
JJIaqhy Dezső fejbólintásaiban, a mi ter
mészetesen az egyházpolitikai törvények 
kiváló pontosságát s helyes voltát is 
igazolta.

Zichy  Jenő gróf a jelöltséget elfo
gadta s beszédjében jeligéjét czikkünk 
elején közöljük. Sokat beszélt és keveset 
mondott, programmot nem adott, annyit 
azonban kijelentett, hogy az »ö munkája 
már a történelemé.« így csak dr. ía n ta  
társelnök nem gondolkozott az ünnepi 
pillanatban, mert a kegyelmes gróf kitün
tető jobbján szóra pattant ö is, ámde 
lapunk komolysága tiltja a szűkszavú 
mintabeszéd közlését, arra csak az »Ordög 
pirula® lehet hivatva. Miután a vendég
lősök és »szabadelvű® polgárok ellenjelölt 
híján egyelőre az éljenzést megtagadták, 
dr. Fanta üdvözlésével a hétköznapi szín
játék véget ért.

Hát mit is köszönhet az emberiség 
a liberalizmusnak? A hol a liberálizmus 
gyakorolja az uralmat, mint pl. Franczia 
és Olaszországban, mindenütt a hatalom
mal való perfid visszaélést, türelmetlen

séget ésjogtiprást tapasztalhatjuk. Bismarck, 
Ganíbetta, és Crispi zsarnoksága csak 
külső eszközeiben különbözött a Czézárök 
vkres üldözéseitől, de a rosszakaratú 

gyűlöletben, a polgári és lelkiismereti 
jogokkal szemben velők megegyez. A 

^liberálizmus mindenütt klikk-uralomnak 
Bjzonyult, mely a politikai hatalmat, 
befolyást és az államgazdászat minden 
^eszközeit kizárólag a maga érdektársai
nak javára fordítja. A franczia iorradalom 
szülte a liberálizmust, ennek nyomasztó 
súlya alatt támadt és jut végzetes jelentő
ségre a negyedik rend: a munkás osztály, 
mely hitből, reményből és szeretetből 
kifosztva kétségbeesetten nyög, forrong 
és fenyegetödzik Anglia gyáraiban, 
Francziország köszénbányáiban és a 
magyar városok piaczain.

Lehet-e tagadni, hogy a magyar nép 
sorvad és éhezik ? És mit nyújt neki a'z 
uralmon levő szabadelvüség. Munka és 
kenyér helyett »szabadelvü« törvényeket 
a polgári házasságról, az állami anya- 
könyvvezetésröl, a zsidók reczepcziójáról, 
milliomosok adójának elengedéséről. A 
népnek nincs betevő falatja, de elolvas
hatja a czikkeket, hogy a »szabadelvüek 
az ember méltóságáért küzdenek.® Nálunk 
még nem tudja mindenki, hogy zátonyra 
jutott valamennyi ország, melynek vezetői 
jobban szerették a hamis elvek hangoz
tatását és inkább követték ezen elveket, 
mint az ország elementáris érdekeit; a 
hol nem az adott viszonyok, hanem 
bizonyos »elvek« képezték a kiinduló 
pontot s nem az ország érdeke, hanem 
az »elvek« érvényesítése volt a czél

Szomorú dolog, hogy a szabadelvű 
párt, mely az állam érdekei helyébe a 
saját érdekeit helyezte; mely a liberaliz
mus jelszavai alatt nyakára ült a népnek; 
kiaknázta, utolsó csepp vérig kiszipolyozta 
a munkás és földmivelö osztályt; a kor
rupczió segélyével saját embereit s főleg 
a zsidókat a nép zömének rovására jólétbe 
helyezte; a mely előidézte az országban 
a felekezetek és nemzetiségek közt a 
felbomlást: ez a szabadelvűnek hazudott 
párt veri a mellét s ki meri mondani, 
hogy a jog, törvény és igazság korában 
a nép javát munkálja.

Itt az idő, hogy a nemzet megtagadja 
a szabadelvüség kárhozatos törekvéseit. 
Itt az idő, nem azt kérdeni, mit kíván a 
doktrína, mit a theoria és sablon libera
lizmus, hanem kérdeni és döntőnek te
kinteni, hogy mit kivan a magyar nép 
érdeke.

Zichy Jenő gróf kijelentette, hogy 
Széli hive, kijelentette tehát, hogy hive 
annak a programúinak, mely munkájában
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direktívája a pártnakr  híve az egyházpö- 
litikána.k., a . kormány^Jváros gazdasági 
politikájának s.igy a nemzet
zömének: az iparos és förarhivas ósztaly- 
nak, ellensége a keresztény m agyar 
nemzetnek, de baráijj' ezzel egyidejűleg 
annak á zsidónak, mely keresztté féSái- 
tette Krisztust s kiniialáila! sújtja nem
sokára a keresztény magyar nemzetet is.

így mutatkozott be Zichy Jenő gróf, 
midőn azt mondta, hogy negyven év alatt 
„nagy varga betű után most Széli hive.«

Megyegyülés.
Zichy Jenő gróf már mint kikiáltott libe

rális jelölt tevékeny részt óhajt venni a város és 
megye életében s hosszú idők után a vármegyei 
tavaszi közgyűlésről sem fr edkezctt meg-

Egyébként a közgyűlés élénk volt, főleg az 
első negyedórában, itt-ott később is, a mikor a 
»jog, törvény és igazság* emlegetése az uralgó 
rendszert nem a legszebb vilagná-bi helyezte.

Fiálh Pál báró főispán megnyitván a< ülésti 
őrömmel vette tudomást.1 • h begy Hát,
báró Fiáth Elemért tb. aljegyzővé a megyéhez 
kinevezte, a ki nyomban letette a hivatali esküt 
s leült a zöld asztalhoz. Nyomban ezután az 
alispáni évi jelentés lön bemutatva olvasatiamé, 
a melyre Fiáth főispán r. a1 < ,v je rjh rr  rvflek- 
tál. i\ rácz-alniási gör.-keleti iskolában a magyar 
nyelv tanítása eredménytelen, mert a tanító nem 
bírja jói a magyar nyelvet. A főispán ezen állapot 
szanálására felhívja a kultuszminiszter figyelmét. 
Ugyancsak az évi jelentés kapcsán Huszár alis
pán bejelenti, hogy Lils Gyula főispáni beikta
tására a törvényhatóság képviseletében egy kül
döttséget toborzott össze, mely meg is jelent a 
beiktatás: ünnepélyen. Kéri ezen intézkedésének 
tudomásul vételét.

Ezután Mesztcny Lulu < rs/ ;i - *lo b*z. *ag 
em elkedett szólásra. Szomoruan ; .ip^sztaita úgy
mond — hogy a szabadság ünnepén, rnárczius I5-én 
a vármegyei székházon, de meg az egyéb hatósági 
épületeken sem lengett a nemzeti zászló. Annál 
elszomorítóbb, mert Budapesten a középületek 
sőt a királyi család palotái is lobogó-diszt öl
töttek. Még egy dolgot tesz szóvá s ez Lifs 
Gyula ünnepeltetése. Tiltakozik a: ellen, hogy 
a törvényhatóság egy oly férfin iinnepelfetcscn 
a bizottság határozata nélkül jelen legyen, a ki 
elveinek megváltoztatáséival, sőt talán azért érde
mesít teteti a főispán Í kineveztdésre. Egy időben 
épen Lite volt az, a ki analóg esetben a hasonló 
eljárás ellen tiltakozott. Lehettek az illetők Lits 
személyes tisztelői, de a törvényhatóságot nem 
képviselhették, az alispán bejelentését nem veszi 
tudomásul.

Huszár alispánnak ez bizony kemény dió 
volt, birkózott is vele úgy, a hogy, mígnem Fiáth 
főispán és Zichy Jenő segítségére mentek. Az 
első kérdésre Huszár alispán kijelentette, hogy 
mióta április 11-ike a hivatalos ünnep, azóta 
márczius 15-ikén nem tűzette ki a zászlót. Mivel 
azonban a bizottság nyomban elhatározt a zászló 
kitüzetését, az alispán Ígéretet tett, hogy ehhez 
tartja magát, Lifs Gyula ünncpcltetését illetőleg 
kijelenti, hogy az nem Lils személyének szólt, s 
azt csakis a testvértörvényhatoság meleghangú 
felhívására tette meg és hogy önhatalmúlag in
tézkedett, az az idő rövidsége miatt történt. Kéri 
a jelentés tudomásul vételét. Fiáth főispán és 
Zichy Jenő gróí helyeslik az eljárást s Fiáth fő
ispán ily értelemben ki is mondta volna a hatá
rozatot, ha Mcszleny Lulu szavazást nem kér.

______FJEJ ERMEG Y £1 NAPLÓ.

Tudomásul vette valami 20 biz. tag a jelentést s 
az ellenpróba alig lehetett kedvező, mert a sza
vazók megolvasása nélkül mondotta ki a főispán, 
hogy a többség az alispán mellett szavazott. .Hát 
ez bizony eső után köpönyeg s bizonyára nem 
alkalmas arra, hogy Lifs örvendjen szereplési 
múltjának A törvényhatóság képviselete így nem 
olyan rózsás, mint a milyen rózsás színben azt a 
küldöttség bizonyára feltüntette.

A közgyűlés további menete egyhangú, szín
telen volt. Elveszett a referáló főjegyző szava á 
szerencsétlen akustikáju nagyteremben s az ál
landó választmány véleméiiyes előterjesztése hoz
zászólás nélkül lett a közgyűlés határozata; Ki- 
vétel csak két esetben volt.

Az alispáni előterjesztés szerint á Csurgó- 
Guth-Tamás-Isztiméri törvényhatósági ut törlendő 
s a Martonvásár-Gyuró-Szabadbattyányi ut köz
ségi kezelés alá bocsájtandó. E tárgynál Kossá 
Miklós és Szabó Antal élesen kikelnek a felüle
tes eljárás ellen, mert az ut máris oly rossz,''hogy 
községi kezelés mellett járhatlan lenne. A főmér
nök szabadulni akar ettől az úttól, azért van ily 
véleményen. Ouiríni főmérnöknek erre sem volt 
egyetlen szava sem.

A másik tárgy Rácz-Almást érdekli. Ott 
ugyanis a piaczot az eddiginél alkalmasabb helyre 
akarták áttenni. A kéviselő testület azonban a 
régi mellel, foglalt állást, a mi ellen Lehóczky 
Dániel és társai felebbezéssel éltek. S:iits főjegyző 
szerint a pisez-rendezés a község autonóm jog
körébe tartozik s igy kár felette vitatkozni. Pödör 
esperes plébános, majd Lehóczky Dániel szép és 
hatásos beszédben kifejtették, hogy a jelenlegi 
piacz alig 10—12 méter széles utczában, ott van 
a csorda-járás s épen ezért már elgázolás is tör
tént. Az uj piacztér tágas, erre alkalmas, a köz
ség középpontján van s igy kérik a felebbezés 
figyelembevételét. Hogy még sem a helyes véle
ményt fogadták el, azon a mai világban nem is 
csodálkozhatunk.

Ú J D O N S Á G O K .
— A jótékony nó-egylet hangversenye.

Őszintén szólva némi aggodalommal tekintettünk 
a több rendbeli hangversenyek után a Jótékony 
nöegyiet ünnepélye elé, hogy az igénybe vett 
közönség nem fog-e esetleg visszahúzódni ezen 
áldásos intézmény felkarolásától? Annál nagyobb 
örömmel regisztráljuk most, hogy az ünnepély 
minden várható sikert felülmulólag, úgy anya
gilag, mint erkölcsileg kitünően sikerült. A kö
zönség úgy a szinliázi helyiséget, mind pedig 
a  Vörösmarty-kör és kereskedelmi csarnok 
helyiségeiben rendezett Koronaestélyt meglepően 
nagy számmal foglalta el. Kinek köszönhető a 
siker? Azt hisszük, részben az intézmény nép
szerűségének, részben pc,l ■ annak a kitűnő ve
zetésnek, a melylyel - Marich Júlia az
egylet fáradhatlak b.n.gilmu elnöknűje ezen ne
mes ügyet felkarolja. A uanverseny minden egyes 
száma igazi műélvezetben részesítette a közönséget. 
A honvéd zenekarnak Fricsay Richard vezetése 
mellett való közreműködése, mint minden alka
lommal, úgy most is állandó figyelem és lelke
sedés tá'gva volt. Bámulatos preczizitással 
játszottak, az erő, az elandalitó gyengédség, a 
klasszikus zene szépségei, a magyar muzsika 
tüze, mind találkozott e kitűnő kar előadásában. 
Először Aduig Péter nyilányát, a Bohémé világai 
adták, végül Giwgl József Eredeti magyar áb- 
rainf-ját utána Wagner „Vendégek bevonulása 
Tí artburgba'- czimii részletet a Tannháuser czimü 
operából. Közben adták elő két zongorán

Sámessy Mariska úrhölgy és dr. Kneifel Ferencz 
C. S a íu i-S a q i is mü^ét:' Variatiók Beethoven 
théma felétt. 'Művészi játék volt mindkeltűjüké 
s a közönség tapsvihara, jutalmazta kedves 
előadásukat. -  Schrancz János, dr. Korniss 
''Zoltán zongorakisérete mellett Mendelssolm „A 
dalnak lenge szárnyán" és „Minőn* bordala 
czimü énekszáma követte ezt. Nem épen erős, 
de rendkívül kellemes, hajlékony, iskolázott hang, 
hozzá az előadó szympatikus megjelenése ért
hetőié tétté a közönség lelkesedését, a mely
nem nyugodott meg addig, nn.ig a hölgyek 
kedvencze előadását Jegy újabb számmal meg 
nem toldotta. Végül Rexa Dezső fővárosi 
hírlapíró előadásáról' kell megemlékeznünk, a ki 
Shakespearenek. Itáliában szereplő müveiről irt 
irodalomtörténeti tanulmányát olvasta fel. Egy 
kissé idegen volt’ a tárgy, inkább azoknak 
szerzett élvezetét, a kik közelebbről ismerik 
Shakespeare müveit, valamint Olaszországot. 
Ezt á hiányt mindenesetre pótolták volna azok 
á képek, a melyek áz előadás keretébe vetítés 
által lettek volna várázslandók, sajnos azonban, 
hogy a masina' felmondván a szolgálatot, a 
közönség kénytelen volt azt nélkülözni. Ezt 
igyekezett pótolni Rexa Dezső, midőn a jelesebb 
fővárosi színészek egyikét-másikát néhány jelenet
ben bemutatta a közönségnek. Sajnos, hogy ezt 
sem méltányolhatta a közönség teljes értékében.

—  Horváth litván emlékezete. A magyar 
nyelv és irodalom nagynevű harezosának, Horváth 
Istvánnak emlékét — születési évfordurdulóján 
szombaton kedves ünneppel ünnepelte a főgim
názium ifjúsága. Délután 5 órakor tanáraik: Tö
rők Konstantin, Reiszer Ottó, Molnár Samu dr. 
és Erdőssy Bódog vezérlete alatt a nyolezadik 
osztályú ifjak kivonultak a Széchenyi-utczában 
levő emléktáblához, s egy díszes koszorút he
lyeztek a halhatatlan író emlékére. Török Kons
tantin rövid beszédben vázolta a nagy férfiú éle
tét, az ifjúság elé állította Horváth István alak
ját, megemlékezvén arról a csodálatos nagy 
szereiről, a melylyel a magyarok nyelve és hazája 
iránt viseltetett, hogy egy eszméje volt, a mely 
zsenge korától a sírig, mint tüzoszlop kísérte: a 
magyar hazáért való ideális rajongás, ezt sugá
rozta szét lelke mindenfelé írásban, élőszóval 
egyaránt. — Mi csak dicsérettel és tisztelettel 
tudunk adózni a lelkes tanároknak, a kik a la
zaszeretet magasztos lelkű bajnokát példányképűi 
állítják az ifjúság elé, hiszen ma, mikor a koz- 
mopolitizmus hóditó hadjáratra indult, a mikor 
pártfogókra talál, szükségünk van ezekre.

-  Nőimunka-kiállitás- A fi-iérmenyei és
székesfejérvári női munka-kiállítás l ia i; -a- 
sárnap d. u. 3 órakor Szögyéity M.ir.. lia 
elnöklete mellett ülést tartott a társelnök Zichy 
Jenő gróf jelenlétében. Örömmel jelezhetjük, hogy 
a kezdet nehézségein már túl van a bizottság s 
a napról-napra nagyobb számban érdeklődő 
hölgyközönség már teljesen ismeri a kiállítás 
szép és hasznos czélját: megismertetni a női 
kezek művészi munkáját, a női házi ipart s a 
konyha körül szükséges teendőket. Az ismerte
téssel párosul a müizlés fejlesztése s esetleg a 
női munka értékesítése. Hogy a megindult moz
galom czélirányos és erednie;,, :s. előkelő
hölgyeink élénk érdeklődése s c már .- klip elért 
eredmények igazolják. A legutóbbi. uk új 
dolog nem történt, az ülés lefolyása üAéi.« -le
számolás volt az eddigi működésről. Zichy Jenő 
grót ugyanis bejelentette, hogy az előzetes zsűri 
tagjaiul felkérte Mentvichné He ’UIVAI Jolánt, a 
pozsonyi ipariskola elnCknüjél,' <Jedéri Mórt és 
Kovács Gyula kir. tanácsost, k . .csen tesznek 
eleget a kérelemnek s a k áliiUs berekesztése
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előtt véleményt mondanak' .C/gyáncsalT az" 6
közbéifjlcááára a Izabélla-eg^lét - ltó é l^ n ^  azé-,. 
repíő 2 mlsemondó riiha, mely istenben' Bbidogúít 
Erzsébet királynénk ruhájából készült, a kiállí
tandó tárgyak közé (elvehető, sőt oda fóg hatni, 
hogy egyéb, művészi kivitelű női munka, mely' 
telén thint antik tárgy műkincs is, 'te kiállítási • 
helyiség egy külön termében; közszemlére kite- 
hetö í)egyen. Örömmel vette tudomásul a bizott
ság, hogy gróf Csiráky Antalné a kiállítás iránt 
meleg érdekíedést" tanítóit s.imagas tekintélyével 
az ügy támogatását megígérte. Verseny nélkül 
fog szerepelni Gyarmdthy Zsigáné kalotaszegi 
varrottesainák csoportja, a ki csakis -oly, feltó,teU 
lel Vész részt a kiállításon, h’a hasonló ' munka 
más részéről / k i ne m állittatik-. j i  Bizottság ily 
<rte|embhn'''|Mtir^.''Wiitibi':túdoiqástil vétetett, 
hogy a kereskedeléipügyi miniszter a kiállítás 
támogatására 600 kor segélyt utalványozott ki, á 
kiállítási hely kijelölése került szőnyegre. Tudva
levő ‘dolog ugyanis, hogy a kereskedelmi csarnok 
a saját helyiségét e czéíra nem engedte át, a mit 
már jó eleve is megjósolhattunk volna, mert 
hisz a város és megye érdekében ily nagylelkű
ségre izraelita polgártársainknál joggal nem szá
míthatott senki. Ja, első a gscheft! E kérdés 
megoldására az elnökség küldetett ki. Végül, 
miután Göbel J. György igazgató bejelentését, 
hogy az iskolák növendékeinek munkái tanme- 
uetszerüleg fognak kiállíttatni, a bizottság tudo
másul vette, az ülés 4  órakor véget ért.

—  Lelkigyakorlatok. A vaáli esperes-kerület 
■papsága és tanitói az idei' húsvéti szt-gyónást és 
áldozást ma végezték Lovasbérényben.

— Konzerv gyár. Fiáth báró főispán elnök- 
lésével a városi biz. testület a konzerv-gyár 
tárgyában értekezletet tartott. Tschiirtschenthaler 
bozeni gyáros ugyanis'ajánlatot tett a városnak, 
•hogy 250000 kor. befektetéssel a jelenlegi sor
házi épületben kohzerv-gyárat létesít oly ki
kötéssel, ha a sörház ingyen neki adatik, továbbá 
10 évi használatra 10 hold föld, 15 évi községi 
adó elengedése és hogy 20 éven belül hasonló 
gyárnak kedvezmény nem adatik. Az értekezlet 
általánosságban elfogadta az ajánlatot. A köz
gyűlési tárgyalás előtt azonban felhívjuk a biz. 
tagokat a következőkre: állapíttassák meg a 
munkások minimális száma s főleg, hogy azok 
már az első év titán ne idegenből alkalmaz
tassanak. A z  átadott ingatlanok Biztosítására 
nagy súly fektetendő.

—  Kérelem. Elhalt jeles festőnk Brodszky 
Sándor hagyatékában talált, Telepy Károly fes
tőművész által jó karba helyezett 6. darab vonzó 
tájkép — a hátrahagyott család érdekébe' leendő 
eladás végett — a Vörösmarty-körnek megkül
detett. Bátorkodom kérni a venni szándékozókat, 
rf- nem körtagokat is, — hogy ezen rendkívül 
olcsó képet a Vörösmarty-kör helyiségében (a 
Városi színház épületében) bármely napon d. u. 
3 - 5  óra között megtekinthetők. Tisztelettel Vér
tessé József, a Vörösmarty-kör igazgatója.

A honvádzenekar tegnap reggel Szombat
helyre utazott s már tegnap este a közönség 
■élénk érdeklődése mellett hangversenyt tartott, 
uielyet ma ismételnek. Tanulhatnánk a szombat
helyiektől s ne csak akkor kedvelnők a katona- 
zenét, ha a Zichy-ligetben ingyen hallgathatjuk.

— Köszönet Csapó István és .ifj. Sclinetzer 
Nándor urak, az idei farsangban rendezett ifjúsági

. bálból utólagosan1 oi-folyt 11 kor 72fill. összeget, 
■a szegények segélyezésére szívesek voltak a 
jótékony nőegyletnek adományozni. Nemes 
tettükért hálás kőszönetemet nyilvánítom. 
Székesfejérvár, 1901. május 6-án. Szö'gyény- 
Marich Júlia, védnök.

. " ".OJHAÍÍ ■■;•>■,.■'■■■• i '
—  Az országos Pázmány Egyesület u! ala- 

f|>i|6 tagja. Szubnrits Jenő apátkanonok az Orszá
gos Páztnány-ÉgyesDIeí alapító tagjai , soráha 
lépett. Őszinte szívvel üdvözöljük a nemes lelkű 
kanonokot , a kath. sajtót támogatók között—

Iskolai vizsgálatok. A velenczei plébániá
hoz tartozó k,-nyéki és velenczei iskolákban f. 
hó 2-án tartattak meg az évi iskolai vizsgálatok. 
K.-Nyéken Repciszhy Ferencz agárdi, Velenczén 
a fiúiskolában Krécsy Károly lovasberényi 
plébánosok elnököltek. A velenczei apáczazárda 
leányiskolájának ugyané napon megtartóit vizs
gálatán Knysány János esp. plébános, kerületi 
tanfelügyelő elnökölt. A mindhárom helyen 
szépszámú közönség jelenlétében lefolyt vizs
gálaton felmutatott tant cdmény telW-n ki
elégítőnek, sőt dicséretesnek találtatott. A vizs
gák befejeztével a kiküldött elnökök s az illető 
tanítók Belcznay litván velenczei clebános, 
szentszéki ülnök vendégszerető házában régi jó 
szokás szerint találkoznak és gazdag ebédhez ültek.

— A koldus táncza. Szakítsuk le minden 
napnak a virágát, mert csa*. í<,/ érhet valamit 
ez a komisz élet. Így gondolkodik Kálmán Fe
rencz helybeli S 7 a h ; > * l a v  h.ld .:- ic, a ki 
napról-napra azért fogú* «zzr. a kitineteket, hogy 
az összegyűjtött krajozá fokból legalább egy bol
dog órát csinálhasson. Vasárnap jó aratása le
hetett, mert hétfőn már kora reggel a Kaposi- 
féle köpködő kaszinót,r.m id1o~.fi;, mígnem fejébe 
ment a szesz és táncára perdült. A ián ez ellen 
K'aposinak nem lett volna kifogása, de midőn 
Kálmán hölgy htján két 5 literes pálinkás üveget 
annyira szorongatott, hogy azok felmondták a 
szolgálatot, ez már annál kevésbé tetszett, mert 
az üvegeken kívül 10 liter pálinkája is kárba ve
szett. Kálmán most a rendőrségi hűvösön aluszsza 
boidog álmait.

Intelligens tolvaj. Horváth Béla még alig 
23 éves, máris szomorú múlt áll a háta mögött. 
Budapestről származóit a t v. i .á»> os
múlttal s eleinte egyik helybeli ügyvédnek volt 
elég ügyes, de nem lelkiismeretes munkása. Ál
landó alakja volt éjjelenként a mulatóhelyeknek 
s rokonszenves megjelenése bizalmat keltett a 
vele érintkezőkben. Az üg>véd azonban rájött a 
dolog nyitjára, tönkre tenni nem akarta, feljelen
tés nélkül elbocsájtotta. Faczérkodott egy dara
big, majd a járásbírósághoz került napidijasnak, 
de mert.ott is rossz fát tett a tűzre, állásától el
mozdították. A most már kenyér nélkül maradt 
fiatal ember végleg elvesztette az eszét. Tegnap 
ugyanis meglátogatta egyik ismerősét, Kulifai Fe
rencz Széchenyi-utczai lakost, s hogy ne fáradjon 
hiába, elemelte Kulifai fiának 30 koronát érő fel
öltőjét, melynek zsebében kisebb összegű pénz 
is volt. A járásbíróság, valamint Kulifai is bün- 
fenyitö feljelentést tett a szerencsétlen útra tévedt 
fiatal ember ellen.

Uj felefonelöfizetők. A helybeli távbeszélő 
hálózatba uj előfizetőkul bekapcsoltattak : Dcutsch 
J. W. és fia 48, dr. Herz Oszkár 103, továbbá 
Langráf Gábor és fia (emeleti iroda, mellék
állomás) 1O0 szám alatt.

Tanoncz-munka kiállítás. Iparosaink figyel
mébe ajánlják az alábbi kérelmet : A székest e- 
jérvári ipartestület f. 1=>01. évi április hó 28-án 
tartott közgyűlésének határozatából folyólag fel
kérjük az ipartestület tagjait, hogy Székesfejérvá- 
rott “1901. évi Szent-lstván király napján, vagyis 
augusztus hó 20-án tartandó tanoncz-munka ki
állításra tanonczaikat különösen figyelmeztessék 
arra, hogy amennyiben a kiállításban részt nem 
vennének, a törvény és rendelet értelmében jo
gában áll az elöljáróságnak őket külön kiküldött
jeivel iparukban megvizsgáztatni A kiállításnál 
fösuly fektetendő arra, hogy a tanonezok folyo 
munkákat készítsenek, sőt az is elégséges, ha 
egyes nagyobb tárgyakból csak munkarészleteket

állíttatlak ki, mert. a kiállításnak fő ezé Ij át az ké
pezi, hogy az ipartestület meggyőződést szerezzen 
arról, vájjon az iparos-tanonezok szakiparukban 
minő elöhaladást tanúsítanak. A kiállítási tárgyak 
legkésőbb f. évi augusztus 11-ikéig bejelentendők 
s a tárgyak augusztus 17, legkésőbb augusztus 
19-ikének délutáni 5 órájáig beszolgáltatandók. 
A kiállítók bővebb felvilágosítást az ipartestület - 
nél a hivatalos órák alatt nyerhetnek. Kelt Szé- 
kesfejérvárott, a székesfejérvári ipartestület köz
gyűlésének 1901. évi április 28-án tartott ülésé
ben. Schlammadingcr Alajos s. k., ipt. elnök. 
Krónhoffer Antal s. k., ipt. jegyző.

— Meghívó. A. magyarországi munkások
rokkant és nyugdíj-egyletének székesfejérvári 
fiókja Varga István Alsó-Királysor 2. sz. alatti 
vendéglőjében f. hó 1-J-én d. u. 2 órakor IV. 
évi rendes közgyűlését tartja, melyre az egyleti 
tagok, valamint az érdeklődő közönség tisztelettel 
meghivatnak. Tárgysorozat: 1. Elnöki meg
nyitó. 2. Évi jelentés. 3. Pénztári jelentés és a 
felmentvény megadása. 4. Tisztujitas. 5. Netárii 
indítványok. Megjegyezzük ez alkommal, hogy 
a helybeli fiókcgyletnek múlt évi bevétele 22^6 
kor, kiadása 24 kor. 12 fillér volt »Külön alap 
czimén takarékpénztárban van elhelyezve 316 
kor. 45 fillér.

— A legügyesebb nyomozás. Az erdély-
szcrdahelyi kir. járásbíróság korszakalkotó újítást 
léptetett életbe, mely — ha kellő utánzásra talál
— a rendőri nyomozásokat egészen feleslegessé 
teszi s ezen felül a legrövidebb utón fog a kü
lönféle büntettessek kézrekeritésére vinni. Az 
egész újítás sokkal egyszerűbb, mint Kolumbus 
híres tojása; ime egy idézés, mely a legutóbbi 
hivatalos lapban megjelent:

5246 3— 4
IDÉZÉS BŰNÜGYBEN.

1900. B. 3I3'2. A szerdahelyi »Kaszinó« sérelmére 
elkövetett lopás vétségével gyanúsított ismeretlen tettes
— a B. P. 470. §-ában m eghatározott következmények 
terhe mellett felhivatik, hogy jelen idézés utolsó közzé
tételétől számítandó egy hónap aiatt alulirt kir. járás
bíróságnál kihallgatása végett jelentkezzék, vagy tar
tózkodási helyét jelentse be. Erdély-Szerdahely, 1901. 
évi április hó 10-én. A királyi járásbíróság.

Van ennél zseniálisabb találmány? Ez ha
tározottan a 20. század klouja. Milyen egyszerű 
lesz ezentúl a büntető judikatura! A tolvajok, 
betörők, gyilkosok stb. egyszerűen előfizetnek a 
hivatalos lapra, onnan kiböngészik a rájuk vo
natkozó idézést és rögtön, mihelyest ez megjele
nik, jelentkeznek az illetékes bíróságnál. Jó volna 
a büntetést is előre kiszabni, hogy az ismeretlen 
tettesek egyenesen a fegyházban jelentkezhetné
nek. Hát nem boldog a magyar, hogy ilyen 
zseniális elméi vannak? E  nyomozási elvnek vá
rosunkban, mint haljuk, máris sok híve van.

— Utóállitás- A székesfejérvári járásban az 
ez évi hadjutalék javára tegnap utóállitás tarta
tott, mely alkalommal 38 állitásköteles találtatott 
fegyveres szolgálatra alkalmasnak.

— Verekedő szomszédok. Simon József és 
neje zámolyi lakosok a napokban Keresztes János 
ottani lakost közös erővel alaposan ellátták. 
EU'.nök súlyos testi sértés vétsége miatt a fel
jelentés megtételeit

— Automobil v:.seny A »Magyar Automo
bil Club* juri - V* 12 --15-ig Becs, Gráz és Bu
dapest között végbemenő automobil kocsiversenyt 
rendez. A versenyzők megyénkén is keresztül 
fognak jönni, Szélcesfejérvárra Csoór felől fognak 
érkezni, és Pákozdor, Kápolnás-Nyéken keresz
tül Budapest felé fognak tartani. Ezen kocsiver
seny alkalmával a megfelelő útszakaszok kellő 
felügyelet alá helyezése iránt már megkereste a 
főispán a megyei és városi törvényhatóságokat.

— Katonaság — csendőr. Vaálban, ugv 
látszik, a választások folyamán a csete-paté a régi 
választásokhoz híven már előzetesen mutatkozott, 
mert jónak látta a közigazgátási hatóság a ha- 
a hatalom embereit fegyveres erővel körülvenni. 
Ma reggel indult útnak városunkból egy osztály 
lovasság, egy század gyalogság és negyven
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csendőr. Egyébként a rend fentartásánál leendő 
Segédkezésre dr. Balassa Imre aljegyző is kikül
detett. Mégis — és ez fáj a liberális tábornak 
ily nagy appárátus mellett Sziils Jenőnek bu- 
kás a sorsa.

: — A rendőrség figyelmébe. A városszerte 
ismert, gavallér Pista czigány az utóbbi időben 
már nagyon is terhére válik a közönségnek. 
Napntiap után a belvárosban csavarog s nem 
házról-házra járva koldul, hanem megállít minden
kit, a kinél pénzmagot érez. Mindenki tudja, 
látja ezt, csak az önsiolgálatot teljesítő rendőr 
hérh, pedig'a koldulásnak még a tajtája is tiltott 
Üolög. Talán az állandó rendőri felügyelet, 
adandó alkalommal a rendőri zárka megszaba
dítaná a publikumot e dologkerülő suhancz 
állandó tolakodásától.

■ —  Benkíi tanár Edison színházával játszik
szombaton a helybeli' színházban.

-  Ezennel értesítjük a biztosító magyar 
közönségét, hogy budápesten „Magyar Biztosítási 
itótla- caijn alatt egy oly intézményt létesítet
tünk, mely a külföldi hasonló nagy vállalatok 
mintájára, /hivatva Jesz a biztosítási ügyekben 
ntba igazítássá} szolgálni, teljesen díjmentesen 
tánácspt ájhi s á ' közönség érdekeit a biztositó 
VjSUaJatoit élötj; képviselni. Irodánk elvállalja az 
uj.biztosítások felvételét, a legnagyobb kölcsö
nöket; eszközli ki, eljár károk és perek esetén, 
nem megfelelő kötvényeket megfelelőkkel kicserél. 
Sióval mindazon ügyekben a közönség szol
gálatára áll, a hol a bonyolult biztosítási ügyek
ben •• tanácscsal, útmutatással szolgálhat. Tekintve, 
llpgy,,! irodánk semminemű ügynökséggel össze
köttetésben nem áll, (nem is téveszthető össze 
ügynökséggel) mindazon kedvezményeket és 
jutalmakat, melyeket biztosítások közvetítésénél 
társaságok az ügynöknek fizetni szoktak, mi a 
feleknek átengedjük. Semminemű jutalékot vagy 
költséget fel ■ nem számítunk. Mindazok, akik 
valamely társaság képviseletét előnyös feltételek 
mellett óhajtják elvállalni, bizalommal forduljanak 
hozzánk. Budapest 1901. április hó 25-én 
Magyar Biztosítási. Iroda. Budapest, VII. kér. 
Rózsa-utcza 35. sz. 1. cm 15.

— E gy jó karban levő, nyolez lóerejii 
Glajton és Shutlew orth-gőzgép cséplésre  
ajánltatik. esetleg  m eg is vehető. Bővebb  
felvilágositást a kiadóhivatal nyújt.

7725/1901. ...

Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város törvényható

ságánál üresedésben levő állatorvosi állásra, mely 
800 korona évi törzsfizetéssel, nyugdijigénynyel, 
a hatóságilag megállapított dijak szedésének élve
zetével s magán gyakorlat folytathatásával van 
összekötve, ezennel pályázat hirdettetik.

Felhivatnak mindazok, kik ezen állást el
nyerni óhajtják, miszerint kellőleg felszerelt, kü
lönösen pedig minősitvényöket s életkorukat 
igazoló okmányaikkal ellátott kérvényeiket folyó 
évi május 20-ig bezárólag a tanácsi iktató hiva
talba adják be.

Pályázati feltételül kiköttetik még, hogy az 
illető köteles a husvágási szemlén és állatvásári 
szemlén kívül a gyepmester! telepen előforduló 
állategészségügyi szakteendöket díjtalanul telje
síteni, az első fokú állategészségügyi hatóság 
megbízásából hivatalos szakértői vizsgálatokat 
tartani s szakvéleményeket adni.

Fenti állás élethossziglani föispáni kinevezés 
utján fog betöltetui.

Székesfeiiérvár, 1901. évi április hó 29-én.
Havranek József,

polgármester.

Chíef Office 48. BrUton oad, London S, W, 

Valódi

Kellemes izü ezer gyermekvlr 
na .felnőttek ftBzére. Minden
nemű köhögés, tudnhurut, el- 
nvalkascdasés mell bajok eJlon 
sikeresen haazualhatn, A nyalka 
leloldását elősegíti.'Egy palack 
ára az összeg elolegee bekül- 
(lese ellenében.3 kor, 30 fill. 
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A. THIERRY'S 'BíiIsai-Falink

in PAEfiRaDA
bel Rohitsch-Sauerbrunn.

Mc C O R M I K  H A R V E S T I N G  M A C H I N E  C O M P A N . Y
(CHICAGÓI ARATÓGÉPCYÁR) .
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Kévekötő r rafógép, Fiikasaálógép, Kös7ŐrGkészülék,„DaÍsy“ marokrakó aratógép, Siónagyíijtő gereblye és Kévekötőfonal
g y á r t m á n y a i . ^

Ne vásároljon, mig gépeinket nem látta s  árainkat nem kérdezte\i. 1242
Olcsó tartalékrésrek óriási raktára. Tessék mintakönyvet kérni 1»■

W'LL̂ r LMAN NEY MÓFíf s T é k U e h ^ r. Budapest%  VáCZÍ-UÍ 30

, felvéletnek kiadóhive tatunkban
(Szent-lstyín-tép I. szám)

j u t á n  y  o s  á  p  ö n .

Telefon-szám 79

PFINN JÓZSEF
; aü rg B iiy -cz ia i. Cfoneacdia S i e M t j i m r ,

l e g o l c s ó b b  és  
l e  g d  i s z e s e b b  

tem etések, el vál
laltainak.

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRGZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA _____
Székesfejérvárott, Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sárkán, a „Fekete S a s“ 

szálloda átellenében.

TW Íkl <,iv[, „ |  „ « » „ I .  .11 „ tÍMMnefc.

H ullák  szállítása a 
v idék  bárm ely  

irányába eszközöl
tetnek.




